
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 48/2022
Processo nº : 1716/2022
Objeto : Aquisição de roçadeiras mecânicas para o Setor de Parques e Jardins da Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Às 09:00:11 horas do dia 01 de Agosto de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra -
OC: 853600801002022OC00031. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : ROCADEIRA, SIMPLES PARA TRATOR, LARGURA DE CORTE DE 1.700MM,COM CORREIAS
TIPO DE ACOPLAMENTO 3 PONTOS, ACIONADA POR EIXO CARDAN DO TRATOR, COM PROTETOR DIANTEIRO DA CAIXA,
COM MULTIPLICADOR DE VELOCIDADE, RODA TRASEIRA PARA MAIOR ESTABILIDADE DE NIVELAMENTO, SAPATAS
LATERAIS COM CHAPA SUBSTITUIVEIS, COM REGULAGEM DE ALTURA DE CORTE, CONTENDO PROTETOR TRASEIRO E
LIMITADOR REGULAGEM DE ALTURA, COM 2 FACAS DE CORTES EXTRAFORTE PRODUZIDA EM ACO ESPECIAL
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 7

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 7

Propostas Classificadas : 7

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Nathanael Miguel
da Silva

1
JNB
EQUIPAMENTOS

22.000,0000 29/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

MD MÁQUINAS
AGRICOLAS LTDA

2 SR / RCSR1700 24.800,0000 28/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

VALE VERDE
comercio e

3 RC2 1700 - TATU
(MARCHESAN)

24.818,0000 29/07/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

locações de
maquinas LTDA

Delta ComÉrcio de
MÁquinas,
Ferragens e
Ferramentas eireli

4 Asus - rtd1700 24.818,0000 29/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

AGROPRATA
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA.

5 algor/ara1800 24.818,0000 28/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

A2G COMERCIAL
LTDA.

6
BALDAN - RD /
RDU 1700

30.000,0000 01/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

ADALBERTO
CREMONINI
BOMBARDA CIA
LTDA ME

7
agrofly - 1,7
metro

100.000,0000 01/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.950,0000 01/08/2022 09:07:57 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 21.800,0000 01/08/2022 09:09:10 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.750,0000 01/08/2022 09:09:13 Válido e confirmado

ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME 21.700,0000 01/08/2022 09:09:41 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.650,0000 01/08/2022 09:09:44 Válido e confirmado

ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME 21.600,0000 01/08/2022 09:10:18 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.550,0000 01/08/2022 09:10:22 Válido e confirmado

ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME 21.500,0000 01/08/2022 09:11:04 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.450,0000 01/08/2022 09:11:05 Válido e confirmado

ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME 21.400,0000 01/08/2022 09:11:23 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.350,0000 01/08/2022 09:11:26 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 21.200,0000 01/08/2022 09:11:49 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.150,0000 01/08/2022 09:11:54 Válido e confirmado

ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME 21.100,0000 01/08/2022 09:12:06 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 21.050,0000 01/08/2022 09:12:09 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 21.000,0000 01/08/2022 09:12:44 Válido e confirmado



AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 20.950,0000 01/08/2022 09:12:47 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 21.000,0000 01/08/2022 09:12:53 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 20.900,0000 01/08/2022 09:14:27 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 20.850,0000 01/08/2022 09:14:29 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 20.900,0000 01/08/2022 09:14:39 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 20.800,0000 01/08/2022 09:14:56 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 20.750,0000 01/08/2022 09:15:02 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 20.600,0000 01/08/2022 09:16:26 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 20.550,0000 01/08/2022 09:16:27 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 20.000,0000 01/08/2022 09:16:29 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 19.950,0000 01/08/2022 09:16:32 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 20.600,0000 01/08/2022 09:16:35 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 19.800,0000 01/08/2022 09:16:50 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 19.750,0000 01/08/2022 09:16:54 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 19.500,0000 01/08/2022 09:17:05 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 19.450,0000 01/08/2022 09:17:09 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 19.600,0000 01/08/2022 09:17:16 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 19.200,0000 01/08/2022 09:17:27 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 19.150,0000 01/08/2022 09:17:30 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 19.000,0000 01/08/2022 09:17:37 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 18.950,0000 01/08/2022 09:17:40 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 19.100,0000 01/08/2022 09:17:45 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 18.900,0000 01/08/2022 09:17:56 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 18.850,0000 01/08/2022 09:17:59 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 18.800,0000 01/08/2022 09:18:12 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 18.750,0000 01/08/2022 09:18:15 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 18.800,0000 01/08/2022 09:18:17 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 18.700,0000 01/08/2022 09:18:27 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 18.650,0000 01/08/2022 09:18:29 Válido e confirmado



Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 18.500,0000 01/08/2022 09:18:40 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 18.450,0000 01/08/2022 09:18:42 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 18.300,0000 01/08/2022 09:19:02 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 18.250,0000 01/08/2022 09:19:04 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 18.000,0000 01/08/2022 09:19:14 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 17.950,0000 01/08/2022 09:19:16 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 17.800,0000 01/08/2022 09:19:40 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 17.750,0000 01/08/2022 09:19:42 Válido e confirmado

VALE VERDE comercio e locações de maquinas LTDA 22.350,0000 01/08/2022 09:19:48 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 17.000,0000 01/08/2022 09:20:17 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 16.950,0000 01/08/2022 09:20:20 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 16.800,0000 01/08/2022 09:20:31 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 16.750,0000 01/08/2022 09:20:33 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 16.000,0000 01/08/2022 09:20:37 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 16.500,0000 01/08/2022 09:20:39 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 15.950,0000 01/08/2022 09:20:40 Válido e confirmado

MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 15.500,0000 01/08/2022 09:20:51 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 15.450,0000 01/08/2022 09:20:55 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 15.400,0000 01/08/2022 09:21:07 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 15.350,0000 01/08/2022 09:21:10 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 15.300,0000 01/08/2022 09:21:25 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 15.250,0000 01/08/2022 09:21:27 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 15.300,0000 01/08/2022 09:21:34 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 15.200,0000 01/08/2022 09:21:42 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 15.150,0000 01/08/2022 09:21:45 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 15.200,0000 01/08/2022 09:21:50 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 15.100,0000 01/08/2022 09:22:00 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 15.100,0000 01/08/2022 09:22:03 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 15.050,0000 01/08/2022 09:22:04 Válido e confirmado



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 15.000,0000 01/08/2022 09:22:13 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 14.950,0000 01/08/2022 09:22:18 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 15.000,0000 01/08/2022 09:22:20 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 14.900,0000 01/08/2022 09:22:34 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 14.850,0000 01/08/2022 09:22:36 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 14.800,0000 01/08/2022 09:22:51 Válido e confirmado

Nathanael Miguel da Silva 14.800,0000 01/08/2022 09:22:56 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 14.750,0000 01/08/2022 09:22:57 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 14.700,0000 01/08/2022 09:23:41 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 14.650,0000 01/08/2022 09:23:43 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 14.600,0000 01/08/2022 09:24:02 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 14.550,0000 01/08/2022 09:24:06 Válido e confirmado

Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli 14.400,0000 01/08/2022 09:24:26 Válido e confirmado

AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 14.350,0000 01/08/2022 09:24:27 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

A2G COMERCIAL LTDA. 24.818,0000 01/08/2022 16:17:26 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

AGROPRATA COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS
LTDA.

Lances 14.350,0000
01/08/2022

10:19
Não aceitável

Conforme manifestação da unidade
requisitante e especificações constantes
no folder, o produto não atende no
quesito peso.

Delta ComÉrcio de
MÁquinas, Ferragens e
Ferramentas eireli

Lances 14.400,0000
01/08/2022

10:44
Não aceitável

Conforme manifestação da unidade
requisitante e especificações constantes
no folder, o produto não atende a altura
de corte, largura total e peso.

Nathanael Miguel da Silva Lances 14.800,0000
01/08/2022

11:27
Não aceitável

Fornecedor deixou de anexar
catálogo/folder.

MD MÁQUINAS
AGRICOLAS LTDA

Lances 15.500,0000
01/08/2022

11:41
Não aceitável

Fornecedor deixou de anexar
catálogo/folder.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

ADALBERTO CREMONINI
BOMBARDA CIA LTDA ME

Lances 21.100,0000 01/08/2022
15:34

Não aceitável Fornecedor deixou de encaminhar
catálogo/folder.

VALE VERDE comercio e
locações de maquinas
LTDA

Lances 22.350,0000
01/08/2022

16:15
Não aceitável

Em análise ao catálogo apresentado, foi
verificado que a altura de corte e o peso
total não conferem, motivo pelo qual,
será desclassificado.

A2G COMERCIAL LTDA. Negociação 24.818,0000
01/08/2022

16:22
Não aceitável

Conforme catálogo enviado, a altura de
corte diverge da solicitada no Termo de
Referência.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0252 EPP 03.788.306/0001-42 A2G COMERCIAL LTDA.

FOR0366 ME 12.457.976/0001-77 MD MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA

FOR0820 EPP 20.963.380/0001-77 AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

FOR0704 EPP 24.693.524/0001-73 VALE VERDE comercio e locações de maquinas LTDA

FOR0421 ME 33.316.374/0001-70 Delta ComÉrcio de MÁquinas, Ferragens e Ferramentas eireli

FOR0200 ME 44.744.711/0001-46 Nathanael Miguel da Silva

FOR0102 ME 66.643.107/0001-66 ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA CIA LTDA ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
01/08/2022

09:00:11

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos!
01/08/2022

09:00:20

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”

01/08/2022
09:00:36

Pregoeiro TODOS
Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

01/08/2022
09:01:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1
01/08/2022

09:05:35



Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 01/08/2022
09:06:45

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a etapa de lances.
01/08/2022

09:06:59

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
01/08/2022

09:07:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:19:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:19:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:19:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:20:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:34

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 01/08/2022



BEC/SP 09:21:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:21:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:22:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:23:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:23:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:24:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:24:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:24:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
01/08/2022

09:24:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 01/08/2022 - 09:27:27 01/08/2022
09:28:00



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
01/08/2022

09:28:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
01/08/2022

09:28:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
ROCADEIRA SIMPLES P/TRATOR,LARG.CORTE1.700MM,ACOPLADO 3PONTOS
Menor lance: R$ 14.350,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/08/2022
09:29:00

Pregoeiro FOR0820 FOR0820, solicito que melhore sua oferta!
01/08/2022

09:29:31

FOR0820 Pregoeiro Bom dia
01/08/2022

09:30:49

FOR0820 Pregoeiro Já estamos em nossa melhor oferta e bem abaixo do valor de referência.
01/08/2022

09:31:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
01/08/2022

09:31:34

Sistema
BEC/SP

TODOS
Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão)
enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar Anexo.

01/08/2022
09:31:34

Pregoeiro TODOS
Para fins de atendimento ao item 5.7.2.1, solicito o envio de catálogo/folder contendo as
especificações técnicas do equipamento ofertado!

01/08/2022
09:32:28

FOR0820 Pregoeiro Mandar somente o Folder nesta etapa?
01/08/2022

09:39:48

Pregoeiro TODOS Sim, catálogo/folder contendo as especificações técnicas do equipamento ofertado.
01/08/2022

09:41:29

FOR0820 TODOS
O FOR0820 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

01/08/2022
09:47:01

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a avaliação da unidade requisitante.
01/08/2022

09:55:01

Pregoeiro TODOS
Conforme manifestação da unidade requisitante e especificações constantes no folder, o
produto não atende no quesito peso.

01/08/2022
10:18:25

Pregoeiro FOR0820
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 14.350,0000 Justificativa: Conforme manifestação da
unidade requisitante e especificações constantes no folder, o produto não atende no quesito
peso.

01/08/2022
10:19:23

Pregoeiro FOR0421
FOR0421, solicito que melhore sua oferta e envie o catálogo/folder contendo as especificações
do produto ofertado.

01/08/2022
10:20:03

FOR0421 Pregoeiro Bom dia, esse é nosso melhor preço. Não consigo reduzir
01/08/2022

10:22:09

Pregoeiro FOR0421 No aguardo do envio do catálogo/folder.
01/08/2022

10:23:27

FOR0421 Pregoeiro um momento
01/08/2022

10:24:42



FOR0421 TODOS O FOR0421 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

01/08/2022
10:30:22

Pregoeiro FOR0421
Conforme manifestação da unidade requisitante e especificações constantes no folder, o
produto não atende a altura de corte, largura total e peso.

01/08/2022
10:43:43

Pregoeiro FOR0421
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 14.400,0000 Justificativa: Conforme manifestação da
unidade requisitante e especificações constantes no folder, o produto não atende a altura de
corte, largura total e peso.

01/08/2022
10:44:46

Pregoeiro FOR0200
FOR0200, solicito que melhore sua oferta e envie o catálogo/folder contendo as especificações
do produto ofertado.

01/08/2022
10:45:28

Pregoeiro FOR0200
Solicito manifestação/envio em até 30 (trinta) minutos prorrogável mediante solicitação, sob
pena de desclassificação.

01/08/2022
10:56:53

Pregoeiro FOR0200
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 14.800,0000 Justificativa: Fornecedor deixou de anexar
catálogo/folder.

01/08/2022
11:27:24

Pregoeiro FOR0366
FOR0366, solicito que melhore sua oferta e envie o catálogo/folder contendo as especificações
do produto ofertado.

01/08/2022
11:27:49

Pregoeiro FOR0366
A manifestação deverá ser realizada em até 10 (dez) minutos, sob pena de desclassificação,
tendo em vista que o fornecedor não encontra-se "online" na plataforma.

01/08/2022
11:28:35

Pregoeiro FOR0366
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 15.500,0000 Justificativa: Fornecedor deixou de anexar
catálogo/folder.

01/08/2022
11:41:53

Pregoeiro TODOS A sessão será suspensa e a continuidade será às 15h00.
01/08/2022

11:42:21

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 01/08/2022 11:43:28.
01/08/2022

11:43:28

Pregoeiro TODOS Motivo: Continuidade.
01/08/2022

11:43:28

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 01/08/2022 15:00:00
01/08/2022

11:43:28

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
01/08/2022

15:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
01/08/2022

15:01:43

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos!
01/08/2022

15:01:55

Pregoeiro FOR0102
FOR0102, solicito que melhore sua oferta e envie o catálogo/folder contendo as especificações
do produto ofertado. Solicito que o envio seja realizado em até 30 (trinta) minutos, prorrogável
mediante solicitação, sob pena de desclassificação.

01/08/2022
15:03:00

FOR0252 Pregoeiro Boa tarde 
01/08/2022

15:03:05

Pregoeiro FOR0102
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 21.100,0000 Justificativa: Fornecedor deixou de
encaminhar catálogo/folder.

01/08/2022
15:34:37

Pregoeiro FOR0704 FOR0704, solicito que melhore sua oferta e envie o catálogo/folder contendo as especificações
do produto ofertado. Solicito que o envio seja realizado em até 30 (trinta) minutos, prorrogável

01/08/2022
15:34:52



mediante solicitação, sob pena de desclassificação.

FOR0704 Pregoeiro Boa tarde
01/08/2022

15:35:12

FOR0704 Pregoeiro estamos no nosso melhor valor 
01/08/2022

15:35:29

Pregoeiro FOR0704 Por favor, veja o que pode melhorar e anexe o catálogo/folder.
01/08/2022

15:36:20

FOR0704 TODOS
O FOR0704 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

01/08/2022
15:38:51

Pregoeiro FOR0704 Solicito que aguardem a análise do catálogo/folder por parte da unidade requisitante.
01/08/2022

15:44:13

FOR0704 Pregoeiro

Sr Pregoeiro, nenhuma roçadeira vai ter regulagem de 40-200 ou vai ser de 40-140 como a
que estou oferecendo, ou outra marca de 70-200, que tambem não iria atender as
especificações solicitadas. o mais alto que é a altura de corte de 200mm pode ser feita por
esta roçadeira estamos oferecendo regulando o hidráulico do trator, acredito que vocês não vai
deixar o corte da grama nessa altura, pois normalmente o corte é feito na regulagem mais
baixa de 40mm

01/08/2022
15:45:45

FOR0704 Pregoeiro de restante o nosso implemento atende todos os requisitos solicitados 
01/08/2022

15:46:40

Pregoeiro TODOS
Em análise ao catálogo apresentado, foi verificado que a altura de corte e o peso total não
conferem, motivo pelo qual, será desclassificado.

01/08/2022
16:13:01

Pregoeiro FOR0704
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 22.350,0000 Justificativa: Em análise ao catálogo
apresentado, foi verificado que a altura de corte e o peso total não conferem, motivo pelo qual,
será desclassificado.

01/08/2022
16:15:43

Pregoeiro FOR0252
FOR0252, solicito que melhore sua oferta e envie o catálogo/folder contendo as especificações
do produto ofertado. Solicito que o envio seja realizado em até 30 (trinta) minutos, prorrogável
mediante solicitação, sob pena de desclassificação.

01/08/2022
16:16:14

Pregoeiro FOR0252 Lembrando que o valor ofertado encontra-se acima do estimado pela Administração.
01/08/2022

16:17:08

FOR0252 TODOS
O FOR0252 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

01/08/2022
16:18:15

Pregoeiro FOR0252 Qual sua melhor oferta?
01/08/2022

16:18:40

FOR0704 Pregoeiro
Sr Pregoeiro estamos oferecendo um produto primeira linha, tendo em vista de a
desclassificação por peso e regulagem de altura vejo desnecessário, pois pela pesquisa que
fiz no mercado a regulagem de altura exata de 40-200 não existe 

01/08/2022
16:19:08

FOR0704 Pregoeiro
a altura de corte de 200mm pode ser feita por esta roçadeira que estamos oferecendo
regulando o hidráulico do trator

01/08/2022
16:20:13

Pregoeiro TODOS Não é compatível com a altura de corte solicitada.
01/08/2022

16:22:12

Pregoeiro FOR0252
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 24.818,0000 Justificativa: Conforme catálogo enviado, a
altura de corte diverge da solicitada no Termo de Referência.

01/08/2022
16:22:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 01/08/2022
16:22:35



Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

01/08/2022
16:22:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es).
01/08/2022

16:22:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
01/08/2022

16:22:56

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,
nesta sessão pública.

01/08/2022
16:22:56

Pregoeiro TODOS

Fica concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de interposição de recurso, que
deverá ser inserida na aba "Recurso", lembrando que a escolha não é discricionária da
pregoeira. A análise e classificação das proposta deverá ser conforme Termo de Referência,
com base no princípio da vinculação ao instrumento convocatório.

01/08/2022
16:25:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
01/08/2022

16:37:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
01/08/2022

16:37:03

Pregoeiro TODOS
Informo que em virtude da desclassificação de todas as propostas, os autos serão
encaminhados para a unidade requisitante para a verificação de provável reabertura, com
sugestão de revisão do descritivo do equipamento a ser adquirido.

01/08/2022
16:38:35

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
01/08/2022

16:39:06

Sessão Pública Suspensa

Às 11:43:28h do dia 01 de agosto de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Continuidade..
Às 15:01:43h do dia 01 de agosto de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck
Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
853600801002022OC00031.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 01/08/2022 às 16:39:03


